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Til Sundhedsministeriet  

 

Nikotinbranchen har bemærket, at Sundhedsministeriet til høringsnotatet til L53 (L53, bilag 1)1 

giver udtryk for ikke at kende til en svensk nikotingrænse: 

Ministeriet kan ikke genkende den oplyste nikotingrænse på 20 mg. pr. pose i Sverige. Efter 

ministeriets kendskab har Sverige ikke er en grænse for nikotinindhold, men en statslig 

udredning har i marts 2024 forslået den svenske regering at sætte grænsen på 12 mg pr. gram. 

Ovenstående følger i forlængelse af, at Nikotinbranchen i sit høringssvar henviser til en svensk 

nikotingrænse på 20 mg pr. pose, som vi i Danmark bør lægge os efter for at sikre ensartet mellem 

markederne i de nordiske lande og drage nytte af Sveriges årelange erfaring og 

folkesundhedsmæssige succes med tilstedeværelsen af røgfrie alternativer til cigaretter. 

Det bekymrer Nikotinbranchen, at man i forbindelse med så indgribende regulering ikke fra 

ministeriets side har gjort sig yderlige bekendt med gældende standarder i Sverige, der udover at 

være vores nærmeste nabo også er oplagt til grænsehandel for danskere på grund af den store 

prisforskel landene imellem.  

Nikotinbranchen kan oplyse, at de 20 mg pr. pose er en standard etableret af industrien i Sverige, 

fordi der indtil august 2022 manglende lovmæssig regulering af nikotinposer i Sverige. Den 

pågældende standard fra det svenske standardiseringsinstitut SIS kan ses her: 

https://www.sis.se/en/standards/buyastandard/forkopta-standarder/sists-722024/. 

I tillæg hertil kan oplyses, at den af ministeriet omtalte statslige svenske udredning ikke angiver 

noget nærmere videnskabeligt grundlag for forslaget om en nikotingrænse på 12 mg. På den 

baggrund har udredningen fået betydelig kritik, og det er tvivlsomt om dette niveau bliver 

gældende. Derimod har det finske parlament netop den 9. oktober vedtaget en nikotingrænse på 

16,6 mg i overensstemmelse med vurderingerne fra det tyske BfR2. 

Det er på baggrund af ovenstående fortsat Nikotinbranchens overbevisning, at en nikotingrænse på 

9 mg pr. pose er alt for lavt til at sikre rygeres incitament til at skifte cigaretterne ud med røgfrie og 

betydeligt mindre skadelige alternativer. Hertil skal lægges, at den vidtgående regulering af 

produkterne i Danmark vil føre til mere grænsehandel og illegal handel online – og dermed ikke 

mindre forbrug blandt mindreårige, som ellers var Forebyggelsesplanens intention. 

Med venlig hilsen 

 

Inger Schroll-Fleischer, direktør 

Nikotinbranchen  

                                                           
1 https://www.ft.dk/samling/20241/lovforslag/L53/bilag/1/2915601.pdf 
2 Health risk assessment of nicotine pouches - Updated BfR Opinion no. 023/2022, 7 October 2022 
(bund.de) 
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